0smsr$ ffiluxictpat [e {,agtu[e[
E,STAD() DO T'A,RANÁ

rNDrcAÇÃo N" t'(5 ,DE zoz1.
(Proponente: Vereador Policial Madril/PSC)

cÂiuRnn rviurutcipAl DE cAScAvEL

Receb mâI/ cL"/:s y

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cãmara Municipal de Cascavel.

INDICA, nos termos que regem art. 1.43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, perante a Secretaria de Serviços e
Obras Públicas - SESOP, solicitando providências para a trocà de um poste localizado na
esquina das ruas Tomaz Edison com aJoanes Kepler, no bairro Intedagos.

É o qrr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 18 de junho de2021.

f tY*-r gicJi
Policial Madtil
Vereaclor/PSC

Justificação,

Diante de uma demanda encaminhada âo nosso gabinete dos moradores da tua Tomaz
Edison, esquina com a r. Joanes I(epleg no Bairro InteÍlagos, estamos encaminhando às autoridades
competentes tal demanda pxa que possam dar uma solução pâra esta questão.

Em resumo, a demanda seria que em virtude da pista ter uma redução drástica de tamanho
no poÍlto acima citado, os carros estão em alta velocidade e ao fazer a manobra pafa acessar o ponto
mais curto da Tomaz Edison, acabam por bater no poste de luz, danificando sua base e rachando
uma parte dela, o que seria um ponto facil-itador em causar a queda dcste poste, seia por acidente ou
por questões climáticas e consequentemente mais acidentes.

Outra consequência de uma possível queda seriam os preiuízos que seriam causados a rede
elétrica, mâs que poderiam ser minimizados se o poste foÍ trocâdo por outro íntegro.

Segue cm ânexo as fotos do poste danificado e do trccho onde os carros f.azem as

manobras que levaram a ocorrência dos danos acimz referidos.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel

.-4,'

***
%

*§* 6âm$rs ffiluntctpst tre {,x*ts[e[
ESTADo Dt> ean.arvÁ

Rua Pernambuco, L843 - Centro - CEI'

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.p

' 021 - Cascavel - Paraná
- e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

,,Ê

i

ffififfi
.*-

.,' t
!
I

!

ffim

I*?*
*tb* 6sm$rs ffiluuirtpsl üe Osscste[

ESTADo D<l paRaNÃ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

@âmurs Nluuicipst tre &xsrs[e[
ESTAr:o D«: eanaxÁ

.ttl

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

,é.

,.

il

.À

ffi'r«

;t

t'r

t",'i,

J ...1

l.

tp
i